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1 Úvod

Téma Hudební výchova na Základní škole speciální v Plzni jsem zvolila

hned z několika důvodů. Jako studentka Fakulty pedagogické Západočeské

univerzity v Plzni jsem ve své bakalářské práci chtěla propojit svůj hlavní a vedlejší

sloup. Výše zmiňované téma se nabízelo z důvodu, že se v Plzni nachází základní

škola speciální a také kvůli tomu, že bych se v budoucnu ráda věnovala práci

s handicapovanými dětmi. Proto jsem se rozhodla zaměřit na toto téma a oslovit

ředitelku Základní školy speciální, Plzeň, Skupova 15 s žádostí o možnost

pozorovat hudební vyučování a systém práce na této škole.

Cílem bakalářské práce je přiblížit problematiku základní školy speciální

běžné populaci, které většinou chybí objektivní poznatky a informace o této situaci

ve školství, skrze možnosti, jaké v Plzni mám. Ke splnění tohoto cíle mi bude,

kromě odborné literatury, které ovšem v kontextu s tímto tématem není dostatek,

sloužit také výzkumná metoda - pozorování při výuce hudební výchovy.

Terénním výzkumem budu získávat zkušenosti a monitorovat vyučování

hudební výchovy na Základní škole speciální v Plzni, pomocí něhož zjistím

podmínky pro vzdělávání žáků s různým stupněm mentálního postižení a jaký

vzdělávací obsah by si žáci měli během vyučování osvojit. Rozhovorem

s ředitelkou školy a učitelkami nahradím nedostatek literatury a poskytnu tak

praktické poznatky z průběhu hudební výchovy s žáky se středně těžkým a těžkým

mentálním postižením, souběžným postižením více vadami, autismem

a s hlubokým mentálním postižením, která se výrazně odlišuje od výuky hudební

výchovy na základních školách. Současně bych ráda přiblížila tuto dosud

nedostatečně zmapovanou oblast speciálního školství pedagogům a běžné

populaci. Vzhledem k variabilitě schopností žáků a úrovni vědomostí a dovedností

není vždy snadné zcela dodržet Rámcově vzdělávací program pro Základní školy

speciální.

V první kapitole se věnuji charakteristice základních škol speciálních.

Čerpám zde především z Rámcově vzdělávacího programu pro základní školy
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speciální. Zaměřuji se na pojetí a cíle vzdělávání žáků s mentálním postižením,

které se liší pro různé úrovně mentální retardace.

V druhé kapitole se obecně věnuji předmětu hudební výchova na základní

škole speciální. Přibližuji význam a funkce hudby. Popisuji úlohu hudební výchovy

na základní škole speciální. Podle Rámcově vzdělávacího programu pro základní

školu speciální zmapuji vyučování hudební výchovy.

Ve třetí kapitole se zaměřím konkrétně na Základní školu speciální v Plzni.

V této části jsou obsaženy všechny poznatky, zkušenosti získané osobní

návštěvou vyučovacích bloků a vyučování hudební výchovy i doplňkovým

materiálem, který mi ochotně poskytly paní učitelky Základní školy speciální,

Plzeň, Skupova 15.
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2 Základní škola speciální (charakteristika, pojetí a cíle

vzdělávání)

2.1 Charakteristika základní školy speciální

V následujícím textu je čerpáno z Rámcového vzdělávacího programu

pro základní školy speciální. Základní vzdělávání, kterým je možno dosáhnout

stupně základů vzdělávání, je uskutečněno oborem vzdělání základní škola

speciální. Vzdělávací proces na těchto školách je přizpůsoben úrovni psychického

a fyzického rozvoje žáků se středně těžkým a těžkým mentálním postižením.

Pokud je žák s hlubokým mentálním postižením, je umožněno realizovat plnění

školní docházky jiným způsobem.
1

Základní škola speciální umožňuje vzdělávání žáků s takovou úrovní

rozumových schopností, která jim nedovoluje zvládnout požadavky zahrnuté

v Rámcově vzdělávacím programu pro základní vzdělávání ani Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání upravený pro žáky s lehkým

mentálním postižením, ale dovoluje jim, aby si ve vhodně upravených podmínkách

a při odborné pedagogické péči osvojili základní vědomosti, dovednosti a návyky.

Jelikož je stupňů mentálního postižení několik, je velmi často náročné určit

jeho hloubku. Při zařazování žáků do edukačního systému se přistupuje klasifikací

stupňů mentálního postižení podle 10. revize Světové zdravotnické organizace

(WHO).

Základní škola speciální je desetiletá. Ředitel školy může ve výjimečných

případech povolit pokračování v základním vzdělávání do konce školního roku,

v němž žák dosáhne dvaceti let a v případě žáků s těžkým mentálním postižením

a žáků s více vadami nebo žáků s autismem se svolením zřizovatele

do dvacátého šestého roku žáka. Rámcově vzdělávací program pro základní školy

1
Rámcový vzdělávací program pro obor základní škola speciální [online]. Praha: Výzkumný ústav

pedagogický, 2008, [cit. 2014-02-05]. ISBN 978-80-87000-25-0.
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speciální zahrnuje dva díly, které jsou zpracovány podle úrovně mentálního

postižení žáků a jsou recipročně plně prostupné.

 „Díl I – Vzdělávání žáků se středně těžkým mentálním postižením

 Díl II – Vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným

postižním více vadami“
2

2.2 Klasifikace mentální retardace3

„Za mentálně retardované (postižené) se považují takoví jedinci (děti,

mládež i dospělí), u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností,

k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám

v adaptačním chování. Hloubka a míra postižení jednotlivých funkcí je u nich

individuálně odlišná.“
4

Podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí, která platí od roku 1992,

se mentální retardace rozděluje do šesti základních kategorií.

2.2.1 Lehká mentální retardace (IQ 50 – 60)

Lehce mentálně retardovaní zpravidla dosáhnou schopnosti využívat

řeč v běžném životě a udržovat konverzaci. U této diagnózy se mohou

v individuální míře projevit chorobné stavy, jako je autismus a jiné

vývojové poruchy, epilepsie, poruchy chování či tělesné postižení (viz

tabulka č. 1, str. 12).

2
Rámcový vzdělávací program pro obor základní škola speciální [online]. Praha: Výzkumný ústav

pedagogický, 2008, s. 7. [cit. 2014-02-05]. ISBN 978-80-87000-25-0.

3
Viz tabulka č. 1 „Průvodní jevy mentální retardace“ (str. 12), převzato z ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ,

Iva. Mentální retardace. Vyd. 2., přeprac. Praha: Portál, 2003, s. 36. Speciální pedagogika (Portál).
ISBN 80-717-8821-X.

4
ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ, Iva. Mentální retardace. Vyd. 2., přeprac. Praha: Portál, 2003, s. 24.

Speciální pedagogika (Portál). ISBN 80-717-8821-X.
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Většina dosáhne celkové nezávislosti v osobní péči (jídlo, mytí,

oblékání se, hygienické návyky) i v praktických domácích dovednostech,

pouze vývoj je v porovnání s normou velmi pomalejší. Potíže

se projevují především v teoretické práci ve škole. Mnozí postižení mají

specifické problémy se čtením i psaním. Lehce retardovaným žákům

prospívá vzdělávání, které se zaměřuje na rozvoj jejich dovedností

a kompenzace nedostatků.

Většinu jedinců lze zaměstnat spíše praktickou než teoretickou prací,

včetně nekvalifikované nebo málo kvalifikované manuální práci. „Toto

postižení zahrnuje slabomyslnost, lehkou mentální subnormalitu, lehkou

oligofrenii.“
5

2.2.2 Středně těžká mentální retardace (IQ 35 – 49)

Jedinci řazení do této kategorie mají značně opožděný rozvoj

chápání a užívání řeči. Někteří se nenaučí mluvit nikdy a dorozumívají

se pomocí gestikulace a dalších forem nonverbální komunikace

(viz tabulka č. 1, str. 12). Současně je opožděna schopnost

samoobsluhy a zručnosti. Žáci se středně těžkou mentální retardací

mají omezené pokroky ve škole, avšak pod vedením kvalifikovaného

pedagogického vedení jsou si někteří žáci schopni osvojit základy čtení,

psaní i počítání. Speciální vzdělávací programy umožňují postiženým

rozvíjet omezený potenciál a získat tak elementární vědomosti

a dovednosti. Dospělí jedinci jsou zpravidla schopni vykonávat

nenáročnou manuální práci pod odborným dohledem. Většinou není

možný celkově samostatný život. Zpravidla je u velké části středně


[…]


vyučování hudební výchovy naplňovaly všechny typy již výše zmíněných

hudebních činností.

V pěveckých činnostech se žáci zaměřovali na zpěv jednoduchých

lidových písní s dětskou tematikou či jarním tématem. Žáci byli vedeni

ke zřetelné artikulaci a správnému hospodaření s dechem.

Instrumentální činnosti byly realizovány především hrou na Orffův

instrumentář. Žáci si vybrali jednoduchý nástroj a pokoušeli se podle návodu

a s pomocí paní učitelky rytmicky doprovázet zpěv určité písně. Druhou variantou

bylo vytleskávání a vydupávání rytmu dané písně.

Hudebně pohybové činnosti probíhaly formou pohybové improvizace

v kruhu nebo nápodobou předvedeného pohybu ve spojitosti s hudbou.

Poslechovou činností, které jsem se v rámci hudební výchovy na Základní

škole speciální účastnila, byla hra na keyboard. Paní učitelka zahrála melodii

jednoduché lidové písně a žáci ji měli za úkol poznat a poté ji zazpívat.

Pro středně těžce a těžce mentálně postižené žáky bylo nejvíce náročné

propojení zpěvu a pohybu. Většina žáků přestávala při zapojení pohybové

činnosti do pěvecké zpívat. Setkala jsem se s tím zejména u mladších žáků

v pracovišti Rabštejnská 29. Avšak u starších žáků v pracovišti Skupova 15 jsem
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se s nepropojováním pěveckých a pohybových činností v takové míře nesetkala.

Žáci z tohoto pracoviště nacvičovali taneční vystoupení, a proto se soustředili

především na pohybovou činnost, tudíž je nerozptyloval zpěv. Naopak bylo

zajímavé pozorovat, jak někteří žáci spontánně s hudebním podkladem zpívali.

Hudební výchova zaujala téměř všechny žáky a aktivizovala je k činnosti.

Při vyučování hudební výchovy byla ve třídě vždy radostná atmosféra. Bylo

zřejmé, jak moc žáky hudební činnosti baví.

Jako velmi důležitou na základní škole speciální považuji roli učitele.

Pedagog v základní škole speciální musí splňovat nejen požadavky speciálního

vzdělání, ale neméně hodnotnou složkou jsou jeho osobnostní rysy. Při práci

s mentálně postiženými dětmi, které vyžadují speciální péči a individuální přístup,

je nutné, aby byl učitel velmi trpělivý, empatický, dokázal se vcítit

do myšlenkových procesů žáků s ohledem na jejich individuální zvláštnosti

a zároveň byl při hudební výchově tvořivý a hudebně nadaný.
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6 Závěr

Předložená bakalářská práce se zabývá hudební výchovou na Základní

škole speciální v Plzni. Cílem bakalářské práce je přiblížit problematiku základní

školy speciální běžné populaci, zmapovat průběh výuky hudební výchovy žáků

středně těžce a těžce mentálně postižených a souběžně postižených více vadami.

Zpracovávání tohoto tématu pro mě bylo vskutku zajímavé a vážím si toho,

že jsem se jím mohla zabývat. Během samotné realizace jsem se však neustále

potýkala s problémem rozsahu a sama jsem byla překvapená tím, jak obsáhlé je

toto téma. Přesto věřím, že se mi podařilo strukturovat práci systematicky

a je přínosným shrnutím nejpodstatnějších zajímavostí, jež popisují průběh

a obsah hudební výuky žáků středně těžce a těžce mentálně postižených

a souběžně postižených více vadami na Základní škole speciální v Plzni. Velmi si

cením příležitosti zúčastnit se vyučování hudební výchovy ve třech pracovištích

Základní školy speciální, Plzeň, Skupova 15, díky které jsem měla možnost získat

mnoho nových poznatků a osvojit si nové zkušenosti ohledně této oblasti

speciálního vzdělávání.

Již od počátku jsem si byla vědoma nedostatečného množství literatury

v souvislosti s tímto zvoleným tématem. Tento nedostatek jsem se snažila

nahradit terénním výzkumem, kdy jsem navštěvovala pracoviště a účastnila se

vyučování hudební výchovy ve třech pracovištích Základní školy speciální, Plzeň,

Skupova 15. Tato část práce pro mě byla velmi přínosnou nejen díky novým

zkušenostem s realizací pozorování, ale také v oblasti práce s dětmi tohoto věku.

Pozorování výuky předmětu Hudební výchova mi potvrdilo, jak důležitá je

hudební výchova pro žáky středně těžce a těžce mentálně postižené a souběžně

postižené více vadami, neboť je to činnost, která jim i přes jejich často velmi

omezené schopnosti, pomáhá koncentrovat pozornost, odreagovat napětí,

relaxovat, rozvíjet sluch, řeč, paměť, smyslové vnímání i jemnou a hrubou
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motoriku. Z tohoto důvodu považuji hudební výchovu za nezbytnou součást

základního vzdělávání pro základní školy speciální.
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7 Summary

The title of this bachelor thesis is „Musical Education at Primary school for

Children with Special Needs in Pilsen“. The aim of the bachelor thesis is to

introduce the conditions of educating the pupils with moderate and severe mental

retardation and present which educational content should be acquired during the

lessons. This text is divided into four chapters. The first part describes the

conceptions and objectives of elementary education of children with special

needs, the classification of intellectual disabilities and the value of musical

education in schools for children with special needs. The following part of the

thesis is focused on the Primary school for children with special needs in Pilsen. It

monitors the music classes in this school, their contents and significances. Field

research is used as the main method of this thesis. The subsequent part focuses

on the significances and problems of the Musical education at primary school for

children with special needs. The following part contains characteristic of this

school in Pilsen. The last part continues with the Musical education at Primary

school for children with special needs in Pilsen, especially the educational content

of this subject and my own research. The method used for the research is the

form of an observation during the lessons of the Musical Education with

handicapped pupils.
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