Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Michaela KLAILOVÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Hudební výchova na Základní škole speciální v Plzni
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Koncepce práce a její struktura:

Cílem bakalářské práce je shrnout a utřídit poznatky o základních školách speciálních, se zaměřením na tento typ školy v Plzni. Autorka zamýšlí využít možnosti osobního kontaktu s pracovníky Základní školy speciální v Plzni k zjištění praktických informací o procesu vzdělávání; k bližšímu poznání výchovných a vzdělávacích podmínek bude pracovat se skupinou dětí z této školy. Teoreticky i prakticky tak bude možno posoudit postavení, smysl a realizační možnosti výuky hudební výchovy v základních školách speciálních.

Práce má rozsah 45 stran, je doplněna seznamem použité literatury a zdrojů a pěti přílohami.

Obsahová stránka:

Autorka v 1. kapitole provádí charakteristiku základních škol speciálních, z hlediska obsahu a forem vzdělávání. Vychází přitom z Rámcového vzdělávacího programu pro základní školy speciální. Zaměřuje se na pojetí a cíle vzdělávání žáků s mentálním postižením, kteří jsou častými frekventanty základních speciálních škol.

V 2. kapitole se autorka zaměřuje na předmět Hudební výchova na sledovaném typu škol. Z hlediska základního dokumentu – RVP pro základní speciální školství – mapuje možnosti, cíle, metody a organizační formy výuky hudební výchovy.

3. kapitola je zprávou o provedeném výzkumném šetření v terénu plzeňské ZŠS. Používá metodu pozorování, rozhovoru a analýzy písemné dokumentace, která jí byla poskytnuta ze strany školy. Podává poměrně podrobnou obecnou i modelovou charakteristiku žáků, navštěvujících plzeňské ZŠS na třech pracovištích. Popisuje projekty a formy spolupráce školy s jinými institucemi, zaujme např. množství hudebních, výtvarných, sportovních a

poznávacích akcí a besed. Podrobně popisuje hudebně výchovné činnosti v plzeňské škole, cílové zaměření předmětu Hv, přibližuje vzdělávací obsah v jednotlivých vzdělávacích etapách, od prvního do desátého ročníku. Podrobněji ke koncepci hudební výchovy na sledované ZŠS i z hlediska jejího RVP, ve srovnání s běžnou základní školou a jejím RVP, by se mohla studentka vyslovit u obhajoby.

V závěru jsou uvedeny dva individuální vzdělávací plány hudební výchovy pro žáky těžce mentálně postižené souběžným postižením více vadami. Autorka by mohla zhodnotit, zda i tyto těžce postižené děti mohou provádět některé hudební aktivity a které jsou pro ně vhodné – zaujmout stanovisko na základě pozorování výukové práce, které na školách realizovala.

Jazyková stránka:

Jazykové vyjádření je spisovné, přesné a obsahově výstižné. V práci nejsou výraznější gramatické ani stylistické chyby.

Formální stránka:

Formální stránka odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Text je přehledný, dobře strukturovaný, členění do kapitol a podkapitol je logické a promyšlené.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Přístup studentky ke zpracování tématu byl od počátku po celou dobu práce na tématu příkladný. M. Klailová se živě zajímala o možnosti pracovního postupu, dbala pokynů vedoucí práce a rovněž přicházela i sama s konstruktivními nápady k postupu. Aktivně spolupracovala s vedením i pedagogy sledovaných pracovišť Základní školy speciální v Plzni.

Hodnocení:

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 23. dubna 2014

Doc. PaedDr. Marie Slaviková, CSc.

.....